ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 21 DE
FEVEREIRO DE 2.017, COM INÍCIO ÀS 16:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 16h02m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius

Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre

Martins, Marcio Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de

Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes

que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da

ata da Sessão Anterior realizada em 14 de janeiro de 2017, que foi colocada em discussão e

aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante no 1)

EXPEDIENTE: - - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício nº 97/2017 – SAAE Salto – Resposta ao Requerimento nº

07/2017 do vereador Antônio Cordeiro dos Santos. - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE

DIVERSOS: - Comunicado nº CM224543/2016– Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – EDUCAÇÃO ESPECIAL – PARCELA 02 27/12/2016 4.100,00

- Comunicado nº CM224544/2016– Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – EDUCAÇÃO INTEGRAL – PARCELA 01 28/12/2016 828,00

- Comunicado nº CM224545/2016– Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros:

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – EDUCAÇÃO INTEGRAL – PARCELA 01 28/12/2016 14.328,00

- Comunicado nº CM224546/2016– Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE ESTRUTURA – PARCELA 01 28/12/2016 12.500,00

- Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento – Ofício 020/2017 - CGL – Comunicando a

formação dos cargos definidos na Comissão. - Associação Brasileira de Pirotecnia – Ofício

encaminhando manifestação contrária ao Projeto de Lei nº 003/2017, do vereador Vinicius

Saudino de Moraes. - Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal –

requerimento nº 01/2017 – Solicitando defesa por parte dos vereadores à implantação da

Jornada de Trabalho de 30hrs de Enfermagem – Saúde. - Câmara Municipal de Boituva –

Encaminhando a relação da Mesa Diretora para o Biênio 2017/2018. - Partido Social

Democrático – Indicando o vereador Vinicius Saudino de Moraes como o Líder do Partido. -

PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 006/2017 – Prefeito

Municipal – Altera o artigo 32 da Lei Municipal 3444/2015. - PROJETOS APRESENTADOS

PELOS VEREADORES:  - Projeto de Lei nº 002/2017 – Mesa da Câmara – Acrescenta ao art

7º da Lei nº 3583, de 26 de abril de 2016, parágrafo único, que prevê reajuste da bolsa auxílio

dos estagiários da Câmara Municipal da Estância Turística de Salto. TRIBUNA LIVRE: Falou

em Tribuna Livre a representante da Comissão dos Estudantes Sra. Caroline Oliveira de

Almeida, abordando o assunto do Transporte Intermunicipal. - TEMA LIVRE: O vereador

Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em

discussão e votação, havendo empate na votação e sendo desempatado pelo Presidente a

favor da inversão, votando contra os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Marcio

Conrado, Cícero Granjeiro Landim, Álvaro Pacheco e Celso Charnoski. 2) ORDEM DO DIA:  -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 19/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Prefeito Municipal,

c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre qual laboratório realiza exames e a

quantidade de exames no mês. Nº 21/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Educação – Solicitando informações sobre o

andamento da lista de chamada do Concurso Público nº 001/2015 para a contratação de

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil. Nº 22/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” e Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre

o nome do servidor que acompanha os funcionários terceirizados na pesagem de lixo, limpeza

de praças e avenidas. Nº 24/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – CPFL– Solicitando a

substituição das lâmpadas queimadas dos postes públicos situados na extensão da Rua

Estados Unidos, que abrange os bairros Salto de São José, Guaraú e Conte. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 20/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” e outros

– Votos de Congratulações e Louvor à Sociedade São Vicente de Paulo, pela comemoração de

seu centenário de existência no município, no dia 11 de fevereiro. O Requerimento foi colocado

em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos e encaminhado ao

destinatário. Nº 23/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos– Prefeito Municipal, c/c

Diretoria Hospital São Camilo e Secretaria de Saúde - Solicitando o comparecimento a esta

Casa, para esclarecer sobre a administração do Hospital Municipal, ações emergenciais para

melhorar o funcionamento e o atendimento, além da situação financeira da saúde no município.

O Requerimento foi colocado em discussão e votação, aprovado por unanimidade de votos,

com ausência do vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos e encaminhado aos destinatários. -

INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 36/2017– Vereador Nilson Benedito da Silva “Neguinho do

Açougue” – Solicitando tamponamento de buracos na Rua Vesúvio, no Jardim São João e na

Rua Acácio Rodrigues de Moraes, no Jardim Saltense. Nº 37/2017– Vereador Dr. Otávio José

Castanha Miralhes – Solicitando um estudo para agilizar os exames laboratoriais e de imagem

no município. Nº 38/2017– Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a

ampliação dos profissionais da saúde disponíveis no Programa Médico de Família. Indicação

retirada a apedido do autor. Nº 39/2017 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes –

Solicitando reparo da boca de lobo localizada na Rua Santa Cecília, altura do nº 139, no Jardim

Alvorada. Nº 40/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – c/c SAAE - Solicitando a limpeza

da área coberta, localizada em frente ao nº 480 da Avenida Piracicaba, no Jardim Marília. Nº

41/2017 – Vereador Cícero Granjerio Landim – c/c SAAE - Solicitando serviços de limpeza e

capinação do mato alto na Estrada do Servidão, continuação da Rua Estado do Pará, no Bairro

São Pedro e São Paulo. Nº 42/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – c/c SAAE -

Solicitando que notifique o proprietário do terreno localizado na Rua Estado de São Paulo,

abaixo do Condomínio Village Moutonnée, Bairro São Pedro e São Paulo, para que realize

serviços de limpeza e capinação no local. Nº 43/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando serviços de pintura e melhorias na sinalização viária da Rua Estados Unidos, que

interliga os bairros Salto de São José, Guaraú e Conte. Nº 44/2017 – Vereador Celso Charnoki

“Alemão do Santa Cruz” – Solicitando serviços de reparo e tamponamento de buracos na

estrada de acesso ao Condomínio Santa Rosa. Nº 45/2017 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” – Solicitando providências em relação ao imóvel público abandonado,

localizado na Avenida Princesa Isabel, altura do nº 250, no bairro Santa Cruz. Nº 46/2017 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando que providencie uma

geladeira para conservar as vacinas, reparo nos bebedouros e conserto dos aparelhos de ar

condicionado da Clínica de Saúde localizada na Rua Rangel Pestana, nº 71, no Jardim Santa

Cruz. Nº 47/2017 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – c/c CPFL e Vivo

Telecomunicações - Solicitando e retirada do poste de iluminação situado em frente ao nº 84

da Avenida dos Peixes, no bairro Salto de São José. Nº 48/2017 – Vereador Marcio Conrado –

Solicitando um estudo para realizar um projeto de lei que vise a implantação de “IPTU Verde”

no município. Nº 49/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a

instalação de placas de nomenclaturas na integralidade do Bairro São Pedro e São Paulo e

demais bairros do município. Nº 50/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Solicitando um estudo para implantar uma Agência Reguladora de Serviços Públicos

Municipais, com objetivo de criar um poder regulatório, normatizador, controlador e fiscalizador

de todos os serviços de concessões e permissões de serviços no município, além de controlar

as tarifas públicas. Nº 51/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a

implantação de semáforos para pedestres nos equipamentos existentes das ruas centrais da

cidade, facilitando a travessia de pedestres, indicando os tempos verde e vermelho, oferecendo

segurança devido a quantidade de veículos. Nº 52/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a reforma e inauguração da cancha de malha da área de lazer “Euclides

Nascimento”, localizada na esquina da Rua Rangel pestana com a Avenida Princesa Isabel, no

Jardim Santa Cruz. Nº 53/2017 – Vereador Nilson Benedito da Silva “Neguinho do Açougue” –

c/c SAAE - Solicitando a limpeza e capinação de terreno localizado no cruzamento entre as

Ruas Caetés e Guaianazes, no Bairro Estação. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento

Interno e suas modificações. Retornando aos trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente avisou

sobre as Audiências públicas de Saúde e Finanças no dia 23 de fevereiro a partir das 16hs,

nesta Casa, informou que a Prefeitura solicitou, através de email, que os ofícios e

requerimentos referentes ao Meio-Ambiente devem ser encaminhados ao SAAE. Em seguida

informou os horários das reuniões que foram definidas pelas Comissões. A Comissão de

Justiça e Redação se reunirá às sextas-feiras às 8h. A Comissão de Tributação, Finanças e

Orçamentos se reunirá às segundas-feiras às 16h. E a Comissão de Organização, do Governo

Municipal, da Ordem Econômica e da Ordem Social se reunirá às sextas-feiras às 9hs. Devido

o feriado de Carnaval na semana seguinte, O Presidente sugeriu que a Sessão que deveria

ocorrer na quarta-feira, dia 01 de março de 2017, passasse para quinta-feira, dia 02 de março,

que foi colocado em votação e aprovada por maioria de votos, sendo contra a alteração os

vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Otavio José Castanha Miralhes, Natalino Roberto

Silveira, Antônio Cordeiro dos Santos, Nilson Benedito da Silva, Cícero Granjeiro Landim e

Celso Charnoki e a favor da mudança os vereadores Lafaiete Pinheiro dos Santos, José

Benedito de Carvalho, Márcio Conrado, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos,

Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes, Clodoaldo Martins de Oliveira e

Álvaro Pacheco.  Nada mais havendo a ser tratado às 19h47m, o Senhor Presidente encerrou

a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Do que houve,

para consta, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário